Press Release

２０２５年 12 月 17 日

報道機関 各位

2025 年 11 月にシンガポールで開催された、世界の外科医が集う外科手技の国際大会

「MIS Championship 2025」において、医学部附属病院 消化器外科の畑中勇治 臨床

講師が、日本代表チームの一員として出場し、見事世界一の栄冠を手にしました。

本大会は、腹腔鏡手術を中心とした低侵襲外科手技（MIS: Minimally Invasive

Surgery）の精度・スピード・安全性を、世界各国から選抜された外科医が競い合うもので、

畑中臨床講師は前年に日本内視鏡外科学会総会の中で行われた「日本代表選抜選手権」に

おいて日本一に輝いており、MIS Chanmiponship 2025 に日本代表として参加して

いました。

ついては下記のとおり、畑中臨床講師が吉田学長に世界一の報告を行い、学長から岐阜

大学基金学長特別表彰を贈呈しますので、取材いただきますよう、よろしくお願いいたしま

す。

記

日 時 ：２０２６年 1 月 6 日（火） 報告・表彰：16：00～16：30

取材 対応：16：30～17：00

場 所 ： 岐阜大学 本部棟３階 学長室（３階ロビーにご集合ください）

（参考）

■大会概要

大会名：MIS Championship 2025

開催期間：2025 年 11 月 4～8 日（世界内視鏡外科学会内にて開催）

開催地：シンガポール

競技内容：腹腔鏡下縫合・結紮、TAPP 法などの基本・応用技術を

制限時間内で実施し、正確性・安全性・スピードを総合評価

参加チーム数：世界各国から 12 チームが参加

岐阜大学広報課広報グループ
TEL: 058-293-2009
E-mail： kohositu@t.gifu-u.ac.jp

岐阜大学は国立大学法人東海国立大学機構が
運営する国立大学です。

東海国立大学機構 HP：https://www.thers.ac.jp/

本件は「ぎふのミ・ラ・イ・エ」構想のうち下記を推進するものです。

「ぎふのミ・ラ・イ・エ」構想：
https://www.gifu-u.ac.jp/about/aims/gifu_miraie.html

外科手技の国際大会で世界一に輝いた
畑中勇治 臨床講師に学長特別表彰を授与します